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V.
O zniesieniu lub modyfikacyi istniejących praw  w  państwie 

Austryackiem przeciwko lichwie.

W ykazawszy w poprzedzającym artykule jak stały przez całe 
Pół wieku otworem wszystkie źródła kredytu hipotecznego i osobi
stego dla właścicieli ziemskich w G a lic y i ,  jak skwapliwie z wszyst
kich tych źródeł czerpali,  i jakie korzyści ta łatwość kredytu przy
niosła;, małoco mamy powiedzieć z tego stanowiska, o zamiarze znie
sienia istniejących ograniczeń stopy procentowej , albo przynajmniej 
zmodyfikowania takowych. Kto jak  my nie w braku kredytu ale 
w nadmiarze onegoż jedną z głównych przyczyn upadku tylu mająt
ków ziemskich Galicyi i powtarzających się przesileń finansowych 
u p a t ru je , ten nie przemyśliwa nad nowemi środkami rozszerzenia 
tego kredytu.

Ale gdybyśmy ułatwienia kredytu hipotecznego mieli na oku, 
nie szukalibyśmy pewnie środka potemu w podniesieniu prawnej sto
py procentowej dla pożyczek hipotecznych. Małe podwyższenie 
(np. o 1 % )  nie znęci kapitałów w papierach rządowych i indu- 
stryalnych korzystniejszą lokacyę znajdujących, Znaczniejsze podwyż
szenie zaś podług naszego zdania właśnie przeciwny odniosłoby 
skutek. Podniósłszy raz do 8 %  luk 1 0 %  prawną stopę procentową 
od długów hipotecznych, trzeba oraz o rzec , czy podniesienie to ma 
przysługiwać istniejącym już wierzycielom hipotecznym lub n ie ,  tj. 
czy wszyscy co na 5°/0 1)a realności ziemskie lub miejskie pieniądze 
swe już  wypożyczyli, mogą od nich po ogłoszeniu nowej ustawy 
8 %  lub 1 0 %  żądać, lub c z y  muszą aż do umorzenia długu kouteu- , 
tować się owym niższym procentem , któren sobie pierwotnie wymó
wili. W  pierwszem przypuszczeniu łatwoby sie stać mogło, iż pó
źniejsi hipotekami wierzyciele w razie przedaży egzekucyjnej na 
stratę swego kapitału narażeni zostaną. Jasną je s t  rzeczą albowiem, 
że w ierzy te lności, które w drugiej i trzeciej pozyeyi tabularnej j e 
szcze znpełne bezpieczeństwo znajdują, dopóki pierwszy wierzyciel 
za dziesięć lat po 5 %  tylko likwidować może, to bezpieczeństwo 
zupełnieby u trac iły ,  skoroby ten wierzyciel za tą same liczbę lat 
zaległe procenta po 10%  rocznie likwidował.

W  drugiem przypuszczeniu zaś tj. odmówiwszy wierzycielom 
prawo do podniesienia procentu od zabipotekowanyeh już wierzytel
n o ś c i ,  m o ż n a  być pewnym , że wszyscy swoje kapitały wymówią i 
tern samem dłużników swych na niesłychane kłopoty narażą.

Podniesienie dozwolonej stopy procentowej mogłoby się zatem 
okazać korzystnem tyko dla właścicieli r e a ln o śc i , żadnemi długami 
prywatnemi jeszcze nie obciążonych , o ile nadzieja większego p ro
centu może znęcić kapitalistów do lokowauia na nich swych kapita
łów. Lecż i ta zachętka na pierwszy raz by tylko działała. Każ
dy albowiem, który zajrzawszy do tabuli, realność taką już  długiem 
na 1 0 %  obciążoną znajdzie, pewnie na nią dla wyżwyłuszczonych 
powodów, trudniej lub mniejszą kwotę pożyczy, niżby to te ra z ,  
gdzie stopa prawna 5 %  przekroczyć nie może, uczynił. Zamiast 
rozszerzenia kredytu rea lnego , ścieśniłoby go więc znaczniejsze 
podwyższenie stopy procentowej dla pożyczek hipotecznych, ście
śniłoby go w miarę tego podwyższenia.

A kiedy stopę tą prawie wszystkie prawodawstwa europejskie 
na 5 %  postanowiły, kiedy mamy w Galicyi kilka milionów kapita
łów m iejskich , funduszowych i pupilarnych wypożyczonych na dobra 
ziemskie aa prowizyę 5 % ,  kiedy towarzystwo kredytowe na taki 
procent właścicielom ziemskim ciągle pożyczki udziela, i jeszcze 
tym procentem kapitał dłużny um arza , a kurs listów zas taw n y ch 4 %  
tylko przynoszących dowodzi, iż u nas wiele jeszcze się znajduje 
kapitalistów ren tą  5 %  się kontentującycb, byle pewni byli regular
n i  wypłaty procentów i kapitał zabezpieczony widzieli — kiedy 
aakoniec tak  grunta jak domy więcej nad 5 %  dochodu nie przyuo- 
sz? ł  a z tego dochodu głównie procenta długów hipotecznych opła

cane być muszą — nie możemy upatrzyć w stosunkach pieniężnych 
dalszego żadnego powodu do podniesienia prawnej stopy procento
wej nad te raźn ie jszą— pomijając, Ze niezbędne a wyżej już  wyka
zane następstwa tego podniesienia znaczneby wstrząśnienia w sto
sunkach pieniężnych a tern samem i w gospodarstwie za sobą po
ciągnęło.

Mówiliśmy dotąd tylko o podniesieniu Stopy procentowej dla 
długów hipotecznych. O zniesieniu albowiem zupełnem każdego 
ograniczenia stopy procentowej dla długów tego rodzaju , naszem 
zdaniem mowy nawet być nie może. — Zostawiwszy raz  w tym 
względzie zupełną wolność stronom kon trak tu jącym , niemożnaby za
bronić wierzycielom hipotecznym podnieść w drodze dodatkowej umo
wy z dłużnikiem stipulowaną poprzednio stopę p rocentow ą, a takowe 
dowolne podwyższanie musiałoby koniecznie narażać na stra ty  w ie-  
rzycielów, później na tej samej realności zahipotekowanych, a p rzy 
najmniej osłabić bezpieczeństwo tabularne ich wierzytelności.

Trzebaby zatem odmawiać bezpieczeństwo tabularne wszelkim 
wyższym procentom później dopiero slipulowanym; coby znowu wy
powiedzenie wyżej polokowanych kapitałów za sobą pociągnęło, a 
na każdy przypadek ekstrykacye już  i tak trudne jeszcze by u t ru 
dniło, i przewlekło. Któżby nareśeie , jak już  w ytknęliśmy, nawet 
na drugą pozycyę hipoteczną pożyczał, gdyby pierwszy dług na 
2 0 %  zaciągnięty znalazł.

Niepojmujemy przeto w ogólności kredytu hipotecznego, nie- 
pojmujemy żadnego dobrze organizowanego systeinatu hipotekarnego 
hcx  stałej i umiarkowanej stopy procentowej dla długów hipotecz
nych; a coż dopiero w państw ach , gdzie praw odaw stw o, j a k  w Au- 
s t r y i , wszystkim zaległym procen tom , byleby zadawnienie ich po- 
trzebnemi krokami sądowemi przerywane było, takie same pierwszeń
stwo tabularne jak  samemu kapitałowi dłużnemu przyznaje.

Dla tego też  mienimy, że zapytanie wysokich władz, CZjby nie 
wypadało znieść zupełnie ograniczenie stopy procentowej od poźy> 
czek, odnosi sic tylko do długów nie hipotecznych.

Wątpimy wprawdzie, by takie zniesienie do zniżenia stopy p ro
centowej się przyczyniło , na którą takie pożyczki zwykle w G alicy i,  
zwłaszcza na weksle udzielane byw ają , owszem m yślimy, że one 
w tym względzie nic a nic nieodmieni. Przyznajemy a to li ,  że 
istota i wymagania tego rodzaju k redy tu ,  już dla tego są zupełnie 
odmienne, że pożyczki nie hipoteczne na kró tk i c zas ,  i po naj
większej części na weksle zaciągane byw ają , do których ogranicze
nie stopy procentowej trudniej zastosować się da.

Raz że przekroczenie postanowionego m axim am . przy takich 
d ługach , zw łaszcza, gdy kilka Girów wekslu zasz ło ,  trudno do
wieść się da ;  powtóre że już istniejące prawodawstwo austryackie ,  
pożyczki z interesów kupieckich wynikające, właśnie dla te g o ,  że 
się takie transakeye wekslami odbywają, zpod mocy obowiązującej 
praw przeeiwko lichwie wyłączało, a odkąd wszyscy do wystawienia 
wekslów zarówno są uprawnieni , między interesem kupieckim a nie 
kupieck im , między wekslem kupca a prywatnego rozróżniać trudno. 
Niewidzimy nareśeie żadnego powodu, dla czego by i ziemianin 
M  krótki czas na wyższy procent pożyczkę zaciągnąć nie miał, s k o 
ro takową znaczny zysk na drodze spekulac ji  osiągnąć , albo wy
datek opędzić m oże , którym się od daleko większej s tra ty zabez
piecza.

Zgadzamy się przeto co do wekslowych pożyczek nu zwolnie
nie , nawet na zupełne zniesienie istniejących ograniczeń stopy pro
centowej, ale zgadzamy się na nie tylko w tern przypuszczeniu , że 
to zwolnienie do pożyczek na krótki czas zaciągniętych się ograni
czy , i że prawodawstwo środki obmyśli, aby takie długi na lata i 
lata się nie przedłużały , a tern mniej przez intabulacyę w dług hi
poteczny się przemieniały, jednem słowem , aby położono tamę p rak 
tyce w poprzedzającym artykule opisanej, która  hipoteki galicyjskie
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taką masą długów wekslowych obciążyła. Praktyka ta nieda się
poskromić przyjęciem rozporządzeń kilka razy przytoczonych pra
wodawstwa badeńskiego tj. rozporządzeń zabraniających likwidowa
nia wyższych niż 6 %  prowizyi do hipoteki. W szakże i teraz s ę 
dzia wierzycielowi wekslowemu tylko od zapadłego terminu
wekslowego przysądza i tylko 5°/0 procent przeciwko hipotece li
kwidowany być może, a przecież znaleźli lichwiarze sposób podwo
jenia swego kapitału prostem przedłużeniem wekslów tak d ługo, 
póki swej wierzytelności znacznie nie pomnożą. Wypadłoby chyba 
o rzec ,  że przy ekstrykacyi wierzycielów w razie przedaży egze
kucyjnej tak właściciel hipoteki sprzedajnej, jak  późniejsi w hipo
tece wierzyciele mają prawo żądać , aby od długu wekslowego
w  drodze egzekucyjnej zaliipotekowauego, także za pewny czas
przed  hipotekowaniem onego ubiegły tylko 6°/0 likwidowane być 
mogły i tego samego pierwszeństwa jak  sam kapitał używ ały , albo 
żeby nawet wszystkie procenta od dnia pożyczki wyżej nad 6°/0 po
bierane od kapitału dłużnego odtrącone zostały. Niezdajc nam się 
atoli,  aby takie rozporządzenie z powagą prawomocnego nakazu pła
tniczego ; który każdemu innemu wyrokowi sądowemu się rów na , 
pogodzić się da ło ,  i daleko prośeiejszym środkiem wydawałoby się 
n am , odmówienie intalnilaeyi egzekucyjnej długom wekslowym, i li
kwidowanie takich długów przeciw hipotece, wyjąwszy masy kon- 
kursualne. A możeby Się dało przytoczyć na obronę takiego roz
porządzenia, iż dopóki egzekucya realna tylko się przedaźą całej hi
poteki W drodze licytacyi uskutecznia, a rezultaty takiej licytaeyi 
nietylko dłużnika ale i innych jego  wierzycieli hipotecznych na 
niepowetowane stra ty  narażać mogą, nie zupełnie słusznym się zda
j e ,  aby taka sprzedaż egzekucyi tylko na mocy nakazu płatuiczego 
żądaną być mogła , który zwykle w 48 godzinach po najsumarycz- 
niejszej p rocedurze, a często bez żadnej wydawanym bywa. Jeszcze 
niesłuszniejszem być się zdaje, aby ó w ,  któren poborem wysokich 
procentów wynagradzał sobie z góry mniejsze bezpieczeństwa po
życzk i ,  osiągał potem dla podwojonego tym środkiem kapitału tego 
samego bezpieczeństwa, dla którego prawdziwi wierzyciele hipote
czni sic od początku mniejszym procentem kontentowali, i aby tym 
sposobem kumulował większe zysk i ,  z równym bezpieczeństwem. 
Tern mniej dopuścić wypada, aby jeszcze większe korzyści nad 
prawTdziwcnii wierzycielami hipotecznemi os iągał,  a korzyścią tą 
j e s t ,  iż uznanie sadowe owej wierzytelności i zabezpieczenia onejże 
tabularne w najkrótszym czasie otrzymuje, kiedy wierzyciele hipo
teczni dopiero w drodze dłuższego procesu wierzytelność swą prze
wieść musieli.

Te to względy przemawiać nam się zdawały , za p rzyw róce
niem dawniejszego praw odaw stw a, które  wierzycielom wekslowym 
tylko egzekucyą mobilarną i osobistą przyznawali,  i którym cały 
przemysł i handel austryaeki tak  długo się obchodziły.

Gdyby atoli takowe orzeczenie z ogłoszeniem nowego prawa 
wekslowego i zasadami ogólnemi teraźniejszego prawodawstwa cy
wilnego pogodzie się nic da ło ,  t rzebaby , aby prawodawca inne sku
teczniejsze jeszcze środki ku osiągnięciu tego samego celu obmy
ś l i ł ,  jeżeli dłużnik przy zupełnej wolności umów o warunki poży
czki, na wolę wierzyciela zupełnie zdany być nie ma. Chcielibyś
my nakoniec , aby przy takiej zupełnej wolności umów dla długów

Sto reńskich III.K. mc przenoszących, pewne ograniczenia zatrzym a
no, któreby włośeianów’ , rzemieślników i w ogólności ludzi uboż
szej ka tegoryi od za wielkich uciśnień lichwiarskich chroniło. Zga
dzają się na to najgorliwsi przeciwnicy wszelkich praw przeciw li
chwie i wszelkich ograniczeń stopy procentowej, ale zgadzają się i 
na to , że jeżeli to ograniczenie niema pozbawić ludzi tej kategoryi 
możności zaciągania pożyczek potrzebnych, trzeba aby m a x im u m  
stopy procentowej dla takich pożyczek znacznie wyżej nad istnieją
ce postanowione zostały. Zdaniem naszem trzeba by to m a x im u m  
do 1 °/0 miesięcznie podnieść, ale i przekroczenie onegoż surowo 
karcić. W e Lwowie 4. stycznia 1857.

Już po ukończeniu tej rozprawy wyczytaliśmy z artykułu pana 
Leon Faucher umieszczonego w nowym dziele: D ic tio n a ire  d e T E c o -  
nom ic  polit.ique, iż uchwałą w trzecim roku panowania królowej W ik- 
toryi zapad łą ,  nietylko pożyczki wekslowe na dłużej jak  na rok 
nm opiewające, ale i wszelkie inne pożyczki, dziesięć funtów sz te r-  
liugów przenoszące lub hipotekarnic nie zabezpieczone, zpod mocy 
obowiązującej praw przeciw lichwie wyjęte zos ta ły ,  t a k ,  że dzisiaj
by tylko długi hipoteczne i pożyczki dziesięć funtów szterlingów tj. 
sto złr. me przenoszące ograniczeniu prawnemu stopy procentowej 
by podlegały. Byłoby to małemi odmianami ta sama modyfika- 
cya, którą dla prawodawstwa austryackiego zaproponowaliśmy.

Żałujemy tein więcej , że niemając przy ręku obszerniejszych 
sprawozdań z rozpraw parlamentarnych owych la t ,  niemożemy ani 
sprawdzić podania p. Leon Faueher, ani zbadać powody, k tóre  tak 
ważną reformę w prawodawstwie angielskiem zdecydowały. Byliby
śmy te rozprawy tak dokładnie i bezstronnie czytelnikom naszym 
podali , jak  to z rozprawami parlamentarnemi francuzkiemi uczyni
liśmy, ponieważ za większą przysługę dla rzeczy i dla czytelników 
uważamy , zebrać i zestawić to co najznakomitsi prawnicy i mężo
wie stanu w przedmiocie tak często już rozbieranym orzekli , i usta
nowili jak  przedkładać indywidualne nasze zdanie. Może już ry 
sem historycznym prawodawstwa francuzkiego, w kwestyi lichwy 
przyczyniliśmy sic do wykazania, że kwestya ta nie jes t  tak łatwą i 
poziomą jak się wielu wydawało, że jes t  w związku z całem prawodaw
stwem eywilneni i karucm każdego państw a, że sięga najwyższych, 
najtrudniejszych kwestyi prawniczych. My przynajmniej dzielimy 
zupełnie przekonanie , przez stawnego legistę p. Dupin w roku 1836 
wyrzeczone, że kwestya ta ,  nie tyle je s t  kwestya ekonomii poli
tycznej, ile prawniczą. Ośmielimy się dodać, że znaczna część prze
pisów , k tóre  kodeksa cywilne państw europejskich względem poży
czek zaw iera ją , i które ekonomiści za zabytek zastarzałych prze
sądów lub źle zrozumianej opieki prawodawcy nad stronami pry- 
watnemi mają, że przepisy t e ,  podług naszego zdania z natury kon
trak tu  pożyczki i z nieuchronnej różnicy wynikają, która  co do wy
sokości prowizyi i innych warunków umowy między pożyczką zw ra-  
calną, a taką pożyczką zachodzić m usi, k tóra  sama się um arza , 
lub na rentę dożywotnią udzieloną bywa , i że chcąc zastosować do 
wszelkich pożyczek zasadę zupełnej wolności umowy, nietylko s y - 
s temat hipotekarny austryaeki, ale i nieledwo cały rozdział kode
ksu naszego cywilnego tyczący się kontraktu pożyczki znacznie 
zmienić wypadnie. 11. Lutego 1857.
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Obrót handlu krajowego w listopadzie 1856.
Porządkiem nowej taryfy.
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Przywóz do kraju.

W  p r o w a d z o n o
w okręg Na

miestnictwa Iw.
na

Bukowinę W  p r o w a d z o n o w okręg- Na
miestnictwa Iw.

na
Bukowinę

Kakao w łupach i pestkach . .
funtów

» 3,40 W yroby tytoniu . .
funtów

n 92 1,81
tarte  i przerabiane . . » 56 — Owoce p rzy p raw u e ............................ » 16,60 430,06

Kawa surowa i surogaty . . . • 55 465,16 70,61 Zboże: pszenica, o r k i s z .  . . . 55 2089.SO 1650,42
„ palona ; ............................. 2 — „ żyto , kukurudza , lircczka 55 16,53 25358,74

Korzenie pospolite . . . . . 91,01 18,48 „ jęczm ień, słód i owies . , 55 94,70 3971,75
„ p rz e d n ie ........................ 23,17 2,74 Ryż t r z e b i o n y ........................ 55 142,42 39,28
„ najprzedniejsze . . . n 2 1 Mąka i mieliwo ............................. 55 607,70 778,13

Owoce południowe przednie . , ♦ » 265,58 42,25 Nasiona olejne i rośliny . . . . 55 335,94 104,65
„ ś r e d n ie ................................ 171,30 31,43 „ gorczyca surowa i ta r ta  . 55 404,81 120,23
„ pospolite . . . . . . . 63,89 37,60 „ bliżej nieoznaczone . . . 55 22,12 6,27

Herbata . . . . . . . . . . 207,98 3,00 Ryby, śledzie, sztokfisz . . . . 55 726,33 212,27
Cukier rafinowany » 131,35 16,42 „ innego rodzaju 55 680,67 662,08
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W p r o w a d z o n o w okręg Na- 
miestnicwa lw.

na
Bukowinę W p r o w a d z o n o w okręg Na

miestnictwa lw.
na

Bukowinę

funtów funtów
Skóry bliżej nieoznaczone . . . . ii 172,44 461,32 Papier najprzedniejszy . . . . . « 8 —

„ p o sp o l i te .............................  . ii 78,50 42,69 „ ze związku celnego . . . » 4 —
Futra  . . . . . . . . . . . ii 63,09 3,03 W yroby z papieru . . . . . . . » 2,34 2,08
Sierć surowa . . . . . . . . . ii 383,50 1,90 „ „ ze związku celnego ii 1,13 11
Miód p rz a s n y ...................................... ii 10,56 79,30 „ kuśnierskie surowe . . . 11 5,75 29
Sery . .................................. .... ii 12,35 282,47 „ „ ze związku celnego » 2,56 2,10
Dleje, t r a n .................................
T łu sz c z e , łoje . . . . . . . . .

ii 122 89 3,oo „ „ gotowe . . . . » 53 5
ii 2311^41 293,38 Skóry proste . . . . . . . . . ii 54,77 4

Oliwa w beczkach . . . . . . . ii 27,90 25,93 „ przednie . . . . . . . . » 4,26 —
Olej kokosowy i palmowy . . . . n 32,40 9,12 „ ze związku celnego . . . ii 1 7,28
Inne oleje . . . . . . . . . . ii 143,89 47 W yroby ze skóry i kauczuku po-
Piwa i miody pite w butlach . . ii

ii
10,34 — ,, spolite . . . . . . . . i) 32 94

„ w  beczkach . . . . . . . 71,94 4,42 „ ze związku celnego . . . n 14 2
T runki palone, wódka, rum , arak ii 223,76 31,01 „ przednie , ......................... ii 2,01 3
Trunki słodzone . . . . . . . ii 9,06

95,51
3 „ ze związku celnego . . . ii 2,08 —

Wino i moszcz w haszach . . . ii 21,99 Rękawiczki . . . . . . . . .
Wyroby kościane, róg wielorybi ,

55 9 —
„ mołdawskie . . . . . . . ii — 8901,35 J5 2,58 —

Winogrona . . . . . . . . . . ii — 21,49 „ przednie . . . . . . . 55 62 —
Musztarda . ....................................... u 9,10 30 „ ze związku celnego . , . 55 3 3
Suchary , przyprawy do jedzenia . ii 42,67 12,84 Wyroby drewniane najpospolitsze . 55 6,62 3,55
Materye lekarskie . . . . . . . 55 5,72 2,94 „ pr zedni e . . . . 55 26 —

„ najprzednie jsze................. » 1,57 — „ ze związku celu. 55 26 —
Materye farbierskie, indigo, kosze- „ najprzedniejsze. 55 15 —

nila . . . . . . . . . . . . 55 5,65 1,59 „ „ ze związku cel
Żywica . . . . . . . . . . . 11 634,09 17 nego . . . . . 55 4,71 —
Guma różnego rodzaju . . . . . 11 4,79 1,22 W yroby gliniane najpospolitsze . . 55 — 7
Materye chemiczne, boraks . . . 
Żelazo nie p rz e ra b ia n e ....................

11 — 33,92 „ „ pospolite . . . . 55 — 39
55 6,99 — „ „ średnie . . . . 55 1,50 43

Blacha że lazn a , c z a rn a ................... 55 58,59 __ „ „ przednie . . . . 55 2 —
„ po le row ana ................... ....  . 55 — 3,92 „ „ ze związku celnego 55 93 —

Żelazo lane . . . . . . . n — 9,80 „ „ najprzedniejsza . 55 12 —
Bawełna surowa . . . . . U 2,40 — „ „ ze związku celnego 55

55

17 —
Len i k o n o p i e ........................ .... 55 539,95 13 W yroby żelazne najpospolitsze . . 20 —
W ełna s u r o w a .................................. 55 3503,53 1799,82 „ „ ze związku celnego 55 5 —
Przędza bawełniana surowa . . . 11 11 1,73 „ „ pospolite . . . . 55 5,66 33

„ bielona . . . . . . . . n 7,63 13 ,, „ ze związku cel
„ farbowana . . . . . . . ii 6,00 21 nego . . . . . . 55 15,11 —

Przędza lniana w niciach . . . . ii 17 — „ „ przednie . . . . 55 1,77 —
„ wełniana farbowana . . ii 6,18 — „ „ ze związku cel

W yroby bawełniane pospolite . . n — 48 nego ................... n 29,67 —
„ „ średnie . . . . . .  . ii 11,19 61 W yroby z kruścu . . . . . . . 33 1,95 1,34
„ „ ze związku celnego 55 41 — „ cynkowe ze związku cel
55 „ p r z e d n i e  . . . . 55 5,20 43 nego ............................. ....  . 3? 1,02 —
„ „  z e  z w i ą z k u  c e l n e g o 55 10 7,72

1,50
Instrumenta , . . . . . . . jj 7,00 8

„ najprzedniejsze . . 55 39 Drobny tow ar najprzedniejszy . . 33 82 —
„ ze związku celnego 55 13 1 „ „ przedni . . . . . W 1,47 5

W yroby lniane pospolite . . . . 55 1,06 — „ „ ze związku celnego 7? 1 2
„ średnie . . . . . . . 55 45 — „ „ pospolity . . . . . 35 1,18 3
„ ze związku celnego . . 55 85 — „ „ ze związku celnego 37 6 31
„ p rz e d n ie ............................ 55 6 — Prepara ta  c h e m ic z n e ........................ 5) 6,23 1,12
„ ze związku celnego , . 55 1 — „ „ p r z e d n ie .................... 77 3,48 —

W yroby wełniane najpośledniejsze 55 8 65 „ „ r o z m a i te ................... 73 2,96 —
„ pospolite . . . . . . 55 15,53 3,87 Świece ................................................. 33 26,16 6
„ średnie . ......................... 55 13,86 52 Mydło proste . . . . . . . . . 33 1,93 1,67
„ ze związku celnego . . 55 7,83 1,90 „ pachniace . . . . . . . 33 69 —
„ przednie . . . . . . . 55 3,91 34 Książki, ka r ty ,  muzykalia . . . 33 9,50 —

a e  z w i ą z k u  celnego . . 55 5 — „ „ ze związku celnego 3) 29,19 5,59
n najprzedniejsze . . . . 55 4 14 Obrazy na papierze . . . . . . 3) 55 —
„ ze związku celnego . . 55 — 2 „ ze związku celnego . . . 33 2.44 7

W yroby jedwabne przednie . . . 55 1,23 83 Kości ...................................................... 3) 313,09 4,48
„ „ ze związku celnego 55 45 10 B yd ło : w o ły , b y k i .................... .... sztuki 37 4487
„ „ pospo li te .................. 55 1,03 5 „ krowy i cielęta . . . * . 3) 9 7
„ „ ze związku celnego 55 56 2 „ owce i kozy . . . . . . 33 1 7850

Suknie i stroje pospolite . . . . 55 3,44 1,27 Nierogacizna .................................. .... 33 5 465
„ „ przednie . . . . 55 39 67 Stadnina: konie i źrebieta . . . . 3) 152 11
„ 55 najprzedniejsze . . 55 21 7 stopy kubiczn

Papier zwyczajny . . . . . . . 5) 12 — Drzewo na o p a ł . . . . . . . . 73 7920 —
„ ze związku celnego , . . 55 26 — „ transport lądem . . . . 3) — 16892
„ przedni . . . . . . . . 55 45 — „ fabryczne . . . . . . 33 900 —
„ ze związku ce ln eg o . . . 55 4,43 1 : „ t ranspo rt  lądem . . . . 33 390 451

W yw óz za granicę.

W y w i e z i o n o z  okręgu Na
miestnictwa Iw. z Bukowiny W y w i e z i o n o z  okręgu Na

miestnictwa lw. z Bukowiny

funtów funtów
Owoce Ś w i e ż e .................................. 216,78 Prepara ta  chemiczne, arszenik . . „ 52,67 —
Zboże: ż y to ,  kukurudza , hreczka 1783,00 — Żywe srebro , . . . .  „ 66,06 —

n jęczm ień , s łó d , owies . . 33 1346,70 — Bawełna surowa . . . . . . . .  „ 377,11 —■
Mąka i mieliwo ........................ ....  . 37 1635,50 20,35 W yroby lniane najpospolitsze . . „ — 153,90
Rośliny rozmaite . ......................... 33 18.63 5,04 „ „ pospolite . . .  „ 38,41 18,24
Miód ............................................ ..... . 33 141,56 — „ „ średnie . . . .  „ 101,20 23,07
W osk żółty i biały . . . . . . 33 6,00 126,73 „ „ przednie . . .  „ 24,00 1,00
Se‘7 ..................................................... 3) 16j50 25,6? Wyroby bawełniane najpospolitsze „ 83 1,86
Wino w beczkach i butelkach . , » 54,01 — „ „ pospolite . . .  ,, — 215,41

#
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W y w i e z i o n o z okręgu Na
miestnictwa lw. z Bukowiny W y  w i e z i o  n o z okręgu Na

miestnictwa lw. z Bukowiny

W yroby bawełniane średnie . . .
funtów

» 8,85 56,88 Wyroby gliniane pospolite . .
funtów

• n 54,29
Suknie i s troje pospolite . . , , 4 ,38 9,00 W yroby żelazne najpośledniejsze * n 36,66 13,21
Skóry  proste . ............................. . » — 176,04 „  pospolite . . . . . . . 1977,86 44,80
W yroby  skórzane pospolite . . . n 4,31

12,48
28,64 Instrumentu . . . . . . . . 96,76 8,60

„ „ Brzednie . .  , n 2,71 Maszyny żelazne . . . .  . . . » 3,10 60,00
W yroby drewniane najpospolitsze n — 622,70 Drobny tow ar pośledni . . . . » — 31,64

„ „ p rz e d n ie . . . i> — 74,07 Prepara ta  chemiczne, farby . . n 30,83 8,01
„ „ najprzedniejsze n 67,10 — Zapałki . . . . . . . . . . 14,00 14,64

Szkło i wyroby szklanne . . . . » 66,17 22,99 Książki . . . . . . . . . . ♦ » 12,01
41452

3,60
„ „ średnie . . . . n 240,25 12,60 Drzewo fabryczne . . . . . . stóp kub. 8806
„ „ przednie . . . . ti 12,72 24,79

i®€

Cukiernic galicyjskie.
( Obacz Nr. 52 Dodatku tygod. z r. 1856.)

W ykaz spotrzebowanej ilości buraków
Miesiąc listopad roku 1856 sprzyjał wyrobom eukru na fabry

ce Tłumackiej więcej niż listopad 1 8 5 5 ;  spotrzebowaco bowiem te 
raz  11,200 cetnarów suszonych buraków; gdy przeciwnie o tej 
porze roku 1 8 5 5 ,  użytych być mogło tylko 8,000 cetnarów na fa- 
brykacyę cukru.

w  listopadzie i w  grudniu 1856 — 1855.
Czynniejsza jeszcze nad inne fabryki c u k r u , Cukiernia TłU- 

macka spotrzebowała w miesiącu grudniu 1856 r o k u , 6 ,000 cetna
rów suszonych buraków; znacznie więc mniej niż było w grudniu 
1 8 5 5 ,  bo wtedy przerobiła 5,000 cetnarów świeżych, a 10,400 ce
tnarów  suszonych buraków.

Pilzno lllSS .
W ładysław  Jag ie łło , powołując się na przywilej Kazim ierza W ie lk iego , uwalnia Pilźnian od opłaty 

cła i targowego w  Wojniczu.

Wladislaus dei gracia Rex Polonie , Lithuanieque Princeps su- 
premus et Heres Russie etc. Significamus | tenore p(rese)ucium qui- 
bus expedit universiś p(rese)ncium noticiam habituris. Quomodo iux- 
t a  litera* serenissimi Principis | Kazimiri Regis Polonie nostri pre- 
decessoris coram nostra  Maiestate productas quibus ciuitas nostra 
Pylsno | ab exacionibus et solucionibus Theloneoque et foralium est 
in Woynycz libera penitus et exempta, condicion(e)m | eiusdem ci- 
uitatis Pylsno cupi(n)s facere meliorem ciuibus mercatoribus vecto- 
ribus et salis ductoribus aliisque| Incolis in ipsa cinitate existenti- 
bus, ab omnibus solutionibus e t quibuscunque dationibus Theolo- 
ueorum et foralium | tociens ąuociens ipsos cum mercancys et rebus 
in Woynycz desendere contingerit om(ni)moilam dedimus et co(n)tu li-  
mus | damusąue et confirmamus pres(en)tibus libertatem. Quocirca 
vobis Capitan(eis) Tenvtarys  Procura toribus Viceprocu(rator)ibus| 
ln  W oynycz et signater Marco ciui Cracovien(si) Theoloneatari no- 
fltro Consulibus et Ciuibus ibi et in Woynycz | qui pro tempore fu- 
e r i t  Theoloneatoribus fidelibus nostris dilectis firmis n (os) tr is  da- 
mus Regahbus in M andatis , | Q(ua)tenus dictos Ciues Mercatores 
Yectores et salis d u c to re s , et quosuis predicte C iuita ti(s)  nostre 
Pylą no incolas toc ie (n )s  | ąuociens ipsos ibidem in W oynycz desen
dere cum rebus et mercancys quibuscunque et quojtien)s  contigerit 
vendere et | em e(re )  eciam in foris tam Dundinum q(uaym Ebdoma- 
darium permittatis et permitti faciatis absąue p(re)fati  Theolonei 
exactione et | solucione citra nostram reuocationem s(peci)alem effi- 
cientes . ne in rebus ipsorum et mercancys p red ic ti(s)  dampnum pa 1 — 
ciatur aliąuod et grauamen. Harum quibus sigillum nostrum est 
appensum testimonio l(ite)raruin. Actum et datum | in Pylsno feria 
sexta in crastino sancti Martini Anno Domini Millesimo Guadringen- 
tesimo vigesimo oct(av)o.

Ad Relacionem vene(rabili)s Jo -
han (n ) is  | Decani Crac(oviensis) 
Regni Polonie Cancelary etc.

W ła d y s ła w  z  bożej ł a s k i  K r ó l  P o l s k i ,  W ie lk i  K s ią ż e  L i 
tw y  i  d z ie d z ic  R u s i  i  t. d. O św ia d c za m  n in ie jszem  w s z y s tk im  
k tó rym  o tern w ie d z ie ć  n a le ż y , iż  w e d łu y  p ism a  J e g o  k ró le w 
s k ie j  M o śc i K a z im ie r za  K ró la  P o ls k ie g o , naszego  p o p rze d n ik a , 
okazanego  n a m , m iasto  n a s ze  P ilz n o  zo s ta ło  o d  p oborów  i  
o p ła t c ło w ych  i  targow ych  w  W o jn ic zu  zu p e łn ie  uw oln ione  i  w y 

ję te .  M y  w ięc  ży c zą c  so b ie  tegoż m ia s ta  P ilz n a  p o lep szyć  s ta n  
m ie szc za n , k u p c ó w , p rze w o źn ik ó w  i  so la rzy  ró w n ie  j a k  innych  
m ie szk a ń c ó w  w  tern m ie śc ie  zn a jd u ją cych  s i ę , d a liś m y  i u d z ie 
l i l i ś m y ,  d a jem y  i  p o tio ierd za m y  n in ie jszem  zu p e łn a  w o ln o ść  o d  
w sze lk ic h  o p ła t i  ja k ic h k o lw ie k  da n in  c łow ych  i  ta rg o w y c h , i le 
kroć  im  z tow arem  i  r z e c za m i do W o jn icza  u d a w a ć  s ię  w y p a 
dn ie . Zatem , w a m  s ta r o s to m , d z ie r ża w c o m , za w ia d o w co m  i 
podzaw iadow com , w  W o jn ic z u , a z w ła s z c z a  M a rk o w i m ie s zc za 
n in o w i k ra k o w sk ie m u  ce ln iko w i n a s ze m u , burm istrzo m  i  o b yw a 
telom  ta m ie  i w  W o jn ic zu , j a k i  p o d len cza s b ę d z ie , ce ln iko m  
w iern ym  nam  m iły m  po lecam y k ró lew sk im  n a szy m  ro zk a ze m  p o -  
m ien ionych  m ie s z c z a n , kupców  i  p r ze w o źn ik ó w , so la rzó w  ró 
w n ie  j u k  w szy s tk ic h  m ie szk a ń c ó w  rzeczo n eg o  m ia s ta  naszeg o  
P i l z n a , ilekroć  w y p a d n ie  im  tam że do W o jn ic za  u d a w a ć  s ic  
z r z e c za m i i tow arem  ja k ie g o k o lw ie k  g a tu n k u , ta k że  s p r z e d a 
w a ć  i  ku p o w a ć  w  ry n k u  ta k  p o d c za s  ja r m a r k ó w  j a k  w  tyg o 
dn iow ych  ta rg a c h , a b y śc ie  p u s z c z a li  ich ta m , a p u s z c z a li  b e z K 
żadnego  w ym a g a n ia  o p ła ty , zw a n e j c łe m , ic y ją w szy  ic te d y , g d y 
b y śm y  to w y ra źn ie  o d iu o ła li , iżb y  w  sp ra w a ch  ich i  ku p iec tw ie  
po m ien io n em  n ie  w y n ik ła  z tą d  ja k o w a  s zk o d a  i  u c ią ż liw o ść .  
W  m oc czego  p r z y  p iśm ie  n in ie jsze m  j e s t  p rzy w ie szo n a  p ieczęć  
n a sza . D z ia ło  s ię  i  dano w  P ilz n ie  w  sobotę  n a za ju tr z  po  św .  
M a rc in ie  ro ku  P a ń sk ie g o  1Ć128.

N a  p rze d s ta w ie n ie  p rze w ie le b 
nego J a n a  d z ie k a n a  k ra k o w 
sk ieg o  koronnego ka n c lerza .

Ory .finał na pargaminie napisany zn&chodzi się w zbiorze p. A. Bielowskiego. Pieczęć oderwana.
Jan Wagilewicz.

Sprostowanie do Itir. 1 Dod. tyg>
Dyplom str. 28, wierz 25 , swój pozew; popraw: s w o ją  m oc. 

„ „ » » 27 , rzecz ,, p o z e w .
„ „ „ „ 41, Chrzeń „ C łir c z e n .

Główny Redaktor M . S z r z e n i a w a  § a r * y n i . Z  c. k. galic. Drukarni rządowej.


